
Arbejdsmarkedet og forholdene for 
de ledige

Forbedringer for de arbejdsløse 
Efter hårde forhandlinger er det lykkedes Enhedslisten at få 
vigtige indrømmelser for de arbejdsløse. Aftalen indeholder 
bl.a. en udvidet forlængelse af dagpengeperioden med et 
halvt år og sikre, at ingen falder ud af dagpengesystemet 
i andet halvår af 2012 på grund af genopretningspakkens 
forkortelse af dagpengeperioden. Enhedslisten har også fået 
flyttet flere hundrede millioner fra aktivering og kontrol over 
til bedre efteruddannelse for de arbejdsløse. Prisloftet på 
3.500 kr. på AMU-kurserne afskaffes, så ledige ufaglærte og 
faglærte nu igen kan tage  fx truckcertifikat og buskørekort. 
Samtidig får kontanthjælpsmodtagere indført retten til at 
holde 5 ugers ferie.  Aftalen om beskæftigelse indeholder 
initiativer for omkring 650 mio. kroner.

Bekæmpelse af social dumping 
Der bliver afsat 65 mio. kroner til at styrke SKATs, 
Arbejdstilsynets og Politiets indsats mod misbrug af 
udenlandsk arbejdskraft. Der bliver bedre kontrol af og 
bødestraf for ulovlig cabotagekørsel, hvor udenlandske 
vognmænd kører mere end tilladt inden for Danmarks 
grænser. Enhedslisten og Regeringen vil i samarbejde med 
arbejdsmarkedets parter se på andre tiltag på området, 
eksempelvis indførelsen af id-kort på byggepladser.

Velfærd & uddannelse
1500 flere pædagoger i daginstitutionerne
Det har været et helt centralt krav for Enhedslisten at opnå 
en bedre normering på dagtilbudsområdet. Enhedslisten har 
fået afsat 500 mio. kroner til at sikre ansættelse af ekstra 
1500 pædagogisk personale i landets daginstitutioner. 
Regeringen forpligtes samtidig til at drøfte indførslen af 
permanente minimumsnormeringer i daginstitutionerne 
med kommunerne. 
 
Stop for tvangsudlicitering af velfærdsydelser 
Kravet om, at kommunerne skal sætte 31,5 procent af 
kommunale opgaver i udbud annulleres. 

Sikring af klassekvotient i gymnasierne og 
kvalitetsløft af erhvervsuddannelserne 
Det lykkedes Enhedsliste at få afsat 240 millioner til at sikre 
loft over klassekvotienterne på de gymnasielle uddannelser 

og løfte kvaliteten af erhvervsuddannelserne. Loftet 
over klassekvotienten er et såkaldt fleksibelt loft så der i 
gennemsnit højst må være 28 elever i stamklasserne på en 
årgang. På erhvervs-uddannelsesområdet, skal de øgede 
midler blandt andet bruges på at reducere antallet af lærerfri 
timer og forhøje skolepraktikydelsen til hjemmeboende 
elever over 18 år så den stiger fra 3.633 kr. til 6.739 kr.  
Enhedslisten sikrede også flere basismidler til 
universiteterne. 

Tandlægehjælp til 39 patientgrupper 
Enhedslisten har indgået aftale med regeringen om, 
at patienter med sjældne diagnoser, som har store 
konsekvenser for tandsundheden, får offentligt betalt 
tandbehandling for alle udgifter, der overstiger 1.725 kroner 
årligt. Det er en del af Enhedslistens langsigtede mål om, 
at gøre op med brugerbetalingen på tandbehandling. Der 
afsættes 22 mio. kr. årligt fra 2012 til at sikre tandlægehjælp 
til denne gruppe.  
Enhedslisten har sammen med regeringen tilført 24 mio.kr. 
til forebyggelsespuljen på sundhedsområdet. Puljen sikrer 
oplysning om hiv/aids og sund livsstil. Dermed undgås 
den besparelse, som den tidligere regering, gennemførte i 
foråret.

Finans og skat
 
Kulegravning af finanskrisen og bankernes ansvar 
Regeringen og Enhedslisten er blevet enige om at nedsætte 
et udvalg, der skal foretage en kulegravning af årsagerne 
til finanskrisen. Det skal bl.a. undersøges hvilke rolle 
liberaliseringen af finansmarkederne og boliglånene spillede 
i finanskrisen. Samtidig er Enhedslisten og Regeringen 
blevet enige om at nedsætte en taskforce mod økonomisk 
kriminalitet. Taskforcen skal sikre en målrettet og 
koordineret efterforskning og strafforfølgning af sager på 
det finansielle område. 

Øget beskatning af de multinationale selskaber 
Enhedslisten og regeringen er blevet enige om en 
skatteaftale, som bl.a. betyder en øget beskatning af de 
multinationale selskaber. Ud over et provenu ved ændrede 
skatteregler (anslået til minimum 625 mill. kr) vil en 
ekstra ligningsindsats fra skattemyndighederne samt 
yderligere opstramning af lovgivningen kunne sikre årlige 
milliardindkomster. 
 

Enhedslistens hovedresultater under 
finanslovsforhandlingerne
Enhedslisten gik til finanslovsforhandlingerne med krav om at få en mere grøn, solidarisk og anstændig 
finanslov. Her er en oversigt over de hovedresultater Enhedslisten har fået ud af forhandlingerne. 



Samtidig bliver loftet for indbetalinger til ratepensioner 
sænket fra 100.000 kroner til 55.000 kroner, en øget 
beskatning af aktier og reklametryksager, en afskaffelse 
af fradrag for formueforvaltning i pensionsordninger, og 
skattefriheden for private sundhedsforsikringer fjernes. 
Alt sammen tiltag som imødekommer Enhedslistens 
skattepolitik. 

Øget beskatning af Nordsøolien 
Efter et massivt pres fra Enhedslisten, igangsætter 
regeringen nu en undersøgelse af olieaftalen med 
Mærsk. Det har igennem en årrække været et centralt 
krav fra Enhedslisten, som også blev rejst under 
finanslovsforhandlingerne, at Nordsøsaftalen skulle 
genforhandles. Enhedslisten forventer nu at regeringen får 
udarbejdet en plan for, hvordan en øget oliebeskatning kan 
sikre flere penge til fællesskabet. 

Reklametryksagsafgift og kompensation af 
lavindkomstgrupper 
Der gennemføres en skat på reklametryksager (med et 
årligt provenu på 400 mio. kr.), som fuldt ud anvendes til 
at kompensere lavindkomstgrupperne (årsindkomster 
under 212.000 kr.) for en del af de afgifter, der følger med 
finansloven. Den grønne check forhøjes derved fra 1300 
til 1580 kroner årligt. Afgiften på husstandsomdelte 
reklamer forventes også at gavne miljøet betydeligt, idet 
danskerne vil få færre ton papir i deres postkasser. En 
reklameafgift og en delvis kompensation dem, der tjener 
mindst, blev gennemført i de indledende forhandlinger så 
den samlede aftale inkl. velfærdsforbedringer og fjernelse af 
fattigdomsydelser er socialt afbalanceret.
 

Miljø

Styrket indsats for bedre drikkevand 
Det har længe været en mærkesag for Enhedslisten 
at danskerne trygt skal kunne drikke det vand, der 
kommer ud af hanerne uden at behøve at være bange for 
farlige kemikalier. Derfor har det været et centralt krav, 
at der skulle igangsættes de nødvendige initiativer til 
drikkevandsbeskyttelse. Regeringen har imødekommet 
Enhedslistens krav og afsat 40 millioner til at sikre 
sprøjtefrie zoner omkring vandboringer. 

Indsats mod farlig kemi 
Enhedslisten har sikret en styrkelse af indsatsen mod 
farlig kemi, hvor der afsætter 72 millioner kroner til at 
undersøge og vurdere en lang række skadelige stoffer med 
henblik på yderligere regulering samt til kortlægning af 
nanomaterialer. Finanslovsaftalen på miljøområdet mellem 
regeringen og Enhedslisten indeholder også øgede midler til 
b.la.: 

• �Etablering af mere skov til at sikre bedre beskyttelse af 
grundvandet i nærheden af byer 18 mio. kr. i perioden 
2012-2013.

• �Fremme af økologi: 66 mio. kr. i perioden 2012-2013.

Sikring af energirenovering til lejeboliger 
Enhedslisten og regeringen indfører en ny grøn 
støtteordning til energirenovering af boliger på 500 millioner 
årligt i 2013 og 2014. Det har været et krav fra Enhedslisten 
at støtteordningen også indbefatter lejere i alment og privat 
udlejningsbyggeri. 

Billigere og bedre kollektiv trafik 
Det er aftalt at der hurtigst muligt skal indføres en 
kilometerbaseret afgift på lastbiltrafik. Indtægterne fra 
denne afgift skal bruges på bedre og billigere kollektiv trafik.

Udlændinge og ret

Udlændingepolitiske lempelser 
For Enhedslisten har det været afgørende, at der i den 
rets- og udlændingepolitiske aftale blev indskrevet tydelige 
deadlines for, hvornår asylansøgerne kan komme ud af 
centrerne, og for hvornår familiesammenføringsreglerne 
ændres. Regeringen har nu forpligtet sig til at ændre 
loven for familiesammenføring for børn i marts 2012. 
Og forpligtet sig til at udarbejde en samlet løsning for, 
hvordan asylansøgere og afviste asylansøgere skal ud af 
centrerne sommeren 2012. Samtidig har de forpligtet sig 
til, at lovgivningen på disse områder skal laves sammen 
med Enhedslisten. De såkaldte motivationsfremmende 
foranstaltninger skal undersøges. 
I aftalen blev der derudover aftalt, at sænkningen af 
den kriminelle lavalder bliver annulleret, at en række 
unødige overvågnings- og kontrolinitiativer på bl.a. 
familiesammenføringsområdet begrænses, en lempelse af 
knivloven og afskaffelse af den skærpede toldkontrol. 

Undersøgelse af lømmelpakken 
I den rets- og udlændingepolitiske finanslovsaftale 
fik Enhedslisten gennemtrumfet en undersøgelse 
af lømmelpakken. Det har været et centralt krav fra 
Enhedslisten, at det bl.a. skal undersøges, hvorvidt den 
udvidede brug af administrative anholdelser indskrænker 
forsamlingsfriheden. Det krav blev imødekommet af 
regeringen. 

Styrket retshjælp til udsatte gruppe 
Enhedslisten har fået afsat 10 millioner årligt til at styrke 
retshjælpen for udsatte gruppen. Der afsættes 7,5 mio. kr. 
til øget støtte til retshjælpskontorer. Dertil støttes Dansk 
Flygtningehjælps rådgivning i asylcentrene med 2, 5 mio. kr. 

Styrkelse af arbejdet med menneskerettigheder
Enhedslisten har fået afsat 10 mio. årligt til at styrke 
arbejdet med at fremme menneskerettigheder i Institut for 
Menneskerettigheder.

Styrkelse af freds- og konfliktforskningen



Enhedslisten har fået afsat en pulje på 8 mio. kr. til freds- og 
konfliktforskning, som udmøntes efter udbud i konkurrence 
mellem interesserede forskere/institutioner. 

Øvrige tiltag i finansloven

Epilepsihospitalet Filadelfia bliver reddet 
Enhedslisten har fået opfyldt krav om, at specialsygehuset 
Filadelfia i Dianalund er sikret for de næste to år. Filadelfia 
er en selvejende institution med speciale i behandling af 
epilepsi. Enhedslistens aftale med regeringen betyder, at der 
tilføres Filadelfia 25 mio. kr. i 2012 og 15 mio. kr. i 2013. 

Øget tilskud til arbejdermuseet & 
arbejderbevægelsens bibliotek og arkiv 
Enhedslisten har fået afsat 2 mio. kr. årligt til at understøtte 
museets kulturformidlende virksomhed. 

Oprettelse af et mæglings- og klageorgan for 
ansvarlig virksomhedsadfærd 
Efter krav fra Enhedslisten oprettes der et dansk ikke-retligt 
mæglings- og klageorgan, der kan behandle klager om 
danske multinationale virksomheders brud på menneske- 
og arbejdstagerrettigheder, samt klager om korruption, 
miljøforurening mm. Der afsættes årligt 3 mio. kr. til organet. 

Andre vigtige fremskridt på Finansloven

Ovenfor er gennemgået Enhedslistens hovedresultater 
under finanslovsforhandlingerne med regeringen 2012. 
Derudover har Enhedslisten fået en lang række mindre 
tiltag igennem på finansloven, som ikke er medtaget i 
denne oversigt.  
Enhedslisten udgør grundlaget for den samlede 
finanslov, og noterer en række grønne og socialt 
balancerede elementer udover Enhedslistens egne 
aftryk på finansloven. Deriblandt: 
 
• �En afskaffelse af fattigdomsydelserne, 

• �Afskaffelse af pointsystemer for familiesammenføring, 

• �Gratis fertilitetsbehandling, 

• �Bedre forebyggelse på sundhedsområdet, 

• �En styrkelse af udviklingsbistanden med 234 mio. kr. i 
2012 og 600 mio. kr. i 2013 

• �Afskaffelse af den tidligere regerings forringelse af 
børnechecken.

• �Oprettelse af 3000 nye skolepraktikpladser og under-
søgelse af muligheder for praktikpladsklausuler ved 
offentlige anlægsopgaver.


